

MASO-202
INDIAN SOCIOLOGICAL THOUGHT
भारतीय समाजशास्त्रीय विचार
Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Relevance of Mahatma Gandhi an social thought in the present.

महात्मा गाँधी के सामाजिक विचारों की वर्तमान में क्या प्रासंगिकता है, विस्तार से समझाइए।

2. Discuss Dr. B.R. Ambedkar's view of subaltern perspective.

डॉ. बी.आर. अम्बेडकर के अधीनस्थ दलित परिप्रेक्ष्य दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

3. What are the contributions of Louis Dumont to Indian Sociology? Explain in brief.

लुईस ड्यूमों ने भारतीय समाजशास्त्र को क्या योगदान दिया? संक्षेप में समझाइए।

4. What do you under stand by modernization? Discuss the factor encouraging modernisation in India.

आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में आधुनिकीकरण को प्रोत्साहन देने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

5. Define the "Value" as described by Mukherjee and describe about nature and characterization of value.

मुखर्जी के अनुसार 'मूल्य' को परिभाषित कीजिए और मूल्यों की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Theories of modernism by Avadh Kishor Saran.
अवध किशोर सरन का आधुनिकता का सिद्धान्त।
2. Meaning and Definition of Secularization.
धर्म निरपेक्षीकरण का अर्थ तथा परिभाषा।

3. Critical Aspects of Desai's Marxist Approach.
देसाई के मार्क्सवादी दृष्टिकोण के अहम् पहलू।
4. Concept of Tribes of Lalita Prasad Vidharithi.
ललिता प्रसाद विद्यार्थी की जनजाति की अवधारणा।
5. Peasant struggle and Rural Transition.
किसान संघर्ष एवं ग्रामीण परिवर्तन।
6. Ideas of Mannu on Social system.
मनु के सामाजिक व्यवस्था पर विचार।
7. Views of Prof. Ghurye on Races of India.
भारत की प्रजातियों पर प्रो. घुरिये के विचार।
8. Characteristics of Sanskritization.
संस्कृतिकरण की विशेषताएँ।
